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Vec 
Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie Súťažných podkladov č. 5 - Oznámenie o zmene/doplnení Súťažných 
podkladov č. 2 – Oznámenie o zmene lehôt č. 2- „Rekonštrukcia cesty a mostov II/585 Pôtor – Dolná Strehová 
– Lučenec a II/591 cestný násyp pred obcou Horný Tisovník, km 39,862”  

 
Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie Súťažných podkladov (ďalej len "SP") k zákazke s predmetom 
„Rekonštrukcia cesty a mostov II/585 Pôtor – Dolná Strehová – Lučenec a II/591 cestný násyp pred obcou Horný 
Tisovník, km 39,862”, vyhlásenej vo vestníku verejného obstarávania č. 267/2020, pod zn. 45288 – MST zo dňa 
21.12.2020, zasiela verejný obstarávateľ všetkým známym záujemcom v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 z.z. o 
verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“) nasledovné vysvetlenie: 
 
I. 
Otázka č. 1 
Z výkazov výmer všetkých troch etáp, ktoré sa týkajú rekonštrukcie predmetných pozemných komunikácií vyplýva, 
že stĺpiky zvodidla osadené v betónovom základe kruhového pôdorysu (DN=219mm).“ Výrobcovia zvodidiel nás 
upozornili , že vo svojich TPV majú podmienku baranenia stĺpikov. Postup obetónovania v plastovej, resp. oceľovej 
rúre sa nesmie použiť. Môže verejný obstarávateľ prehodnotiť spôsob osadenia stĺpikov ? 
 
Odpoveď č. 1 
Pri tvorbe projektovej dokumentácie sa vychádzalo zo súdobých technických podmienok výrobcov zvodidiel, 
verejný obstarávateľ tak odporúča záujemcom/uchádzačom, aby predmetné položky oceňovali v súlade so 
skutkovým stavom uvedeným v projektovej dokumentácii a výkaze výmer. 
 
Otázka č. 2 
Časť predmetu zákazky č. 2 - Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 okr. VK - II. Etapa 
107-15 - Úprava priechodu pre chodcov v k.ú. Vieska: 
 
V situácii projektant navrhol 6 LED gombíkov. V správe sa uvádza, že priechod bude zvýraznený samostatnými 
solárnymi LED gombíkmi. V rozpočte je uvedené: " Gombík dopravný reflexný trvalý KATAMARAN, dxšxv 
200x148x29 mm, liatinový (do vozovky)" - ten je len reflexný. Aký gombík sa má naceniť? 
 
Odpoveď č. 2 
V súvislosti s vyššie uvedenou otázkou záujemcu verejný obstarávateľ zosúladil predmetný výkaz výmer 
(rozpočet). Uvedený výkaz zverejní v rámci dokumentu: Príloha č. 1b SP_projektová dokumentácia s neoceneným 
rozpočtom (výkazom výmer)_II. etapa_aktualizácia č. 1. 
 
Otázka č. 3 



Časť predmetu zákazky č. 2 - Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 okr. VK - II. Etapa 
107-15 - Úprava priechodu pre chodcov v k.ú. Vieska: 
 
V situácii je navrhnuté osvetlenie priechodu len z 1 strany obojsmernej vozovky. V norme sa uvádza: „Na 
komunikáciách s obojsmernou premávkou sú chodci na priechode pre pohľad vodičov osvetľovaní z obidvoch 
smerov. Osvetlenie len časti priechodu sa zriaďovať nesmie (napr. osvetlenie z jednej strany na obojsmernej 
ulici)“. Priechod pre chodcov sa stane nebezpečným. Žiadame Vás o vysvetlenie, prečo nie je priechod osvetlený 
z obidvoch strán komunikácie? 
 
Odpoveď č. 3 
Dôvod je uvedený v technickej správe v bode č.2 (kvôli hustote sietí sa priechod nenasvetľuje, ale len zvýrazní LED 
gombíkmi a na exist. stožiari sa doplní svietidlo). 
 
Otázka č. 4 
Časť predmetu zákazky č. 2 - Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 okr. VK - II. Etapa 
107-24 Osvetlenie priechodu pre chodcov k.ú Horná Strehová: 
 
V situácii je navrhnuté osvetlenie priechodu len z 1 strany obojsmernej vozovky. Žiadame Vás o vysvetlenie, prečo 
nie je priechod osvetlený z obidvoch strán komunikácie? 
 
Odpoveď č. 4 
Dôvod je uvedený v technickej správe v bode č.7 (kvôli hustote sietí nebude možné nasvetlenie priechodu pre 
chodcov prídavnými svietidlami z oboch strán komunikácie.  Navrhovaný priechod pre chodcov bude zvýraznený 
nasvetlením z jednej strany komunikácie novým osvetľovacím stožiarom s novým svietidlom a doplnený 
samostatnými solárnymi LED gombíkmi). 
 
Otázka č. 5 
Časť predmetu zákazky č. 2 - Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 okr. VK - II. Etapa 
107-24 Osvetlenie priechodu pre chodcov k.ú Horná Strehová: 
  
Napriek tomu, že v situácii je navrhnuté osvetlenie len z 1 strany priechodu, tak vo výkaze sú uvedené 2ks 
svietidiel, 2ks stožiarov. Žiadame o vysvetlenie prečo nie je zosúladená situácia a výkaz výmer.  
 
Odpoveď č. 5 
V súvislosti s vyššie uvedenou otázkou záujemcu verejný obstarávateľ zosúladil predmetný výkaz výmer 
(rozpočet). Uvedený výkaz zverejní v rámci dokumentu: Príloha č. 1b SP_projektová dokumentácia s neoceneným 
rozpočtom (výkazom výmer)_II. etapa_aktualizácia č. 1. 
 
Otázka č. 6 
Časť predmetu zákazky č. 2 - Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 okr. VK - II. Etapa 
107-24 Osvetlenie priechodu pre chodcov k.ú Horná Strehová: 
 
V situácii je navrhnuté zvýraznenie priechodu pre chodcov solárnymi LED gombíkmi TL-SLC10. Vo výkaze pre tento 
objekt nie je uvedená takáto položka. Žiadame o vysvetlenie prečo nie je zosúladená situácia a výkaz výmer. 
 
Odpoveď č. 6 
V súvislosti s vyššie uvedenou otázkou záujemcu verejný obstarávateľ zosúladil predmetný výkaz výmer 
(rozpočet). Uvedený výkaz zverejní v rámci dokumentu: Príloha č. 1b SP_projektová dokumentácia s neoceneným 
rozpočtom (výkazom výmer)_II. etapa_aktualizácia č. 1. 
 
Otázka č. 7 
Časť predmetu zákazky č. 2 - Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 okr. VK - II. Etapa 107-26 Osvetlenie priechodu 
pre chodcov k.ú Dolná Strehová: 
 



V situácii č.2 č. prílohy 3.2, v situácii č.3 č. prílohy 3.3 a v situácii č.4 č. prílohy 3.4 je navrhnuté osvetlenie 
priechodov len z 1 strany obojsmernej komunikácie. Žiadame Vás o vysvetlenie, prečo nie sú priechody osvetlené 
z obidvoch strán komunikácie? 
 
Odpoveď č. 7 
Dôvod je uvedený v technickej správe v bode č.7 (kvôli hustote sietí nebude možné nasvetlenie priechodu pre 
chodcov prídavnými svietidlami z oboch strán komunikácie.  Navrhovaný priechod pre chodcov bude zvýraznený 
nasvetlením z jednej strany komunikácie novým osvetľovacím stožiarom s novým svietidlom a doplnený 
samostatnými solárnymi LED gombíkmi). 
 
Otázka č. 8 
Časť predmetu zákazky č. 2 - Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 okr. VK - II. Etapa 
107-26 Osvetlenie priechodu pre chodcov k.ú Dolná Strehová: 
 
Napriek tomu, že v situáciách je navrhnuté osvetlenie len z 1 strany priechodu, tak vo výkaze sú uvedené 8ks 
svietidiel, 8ks stožiarov. Žiadame o vysvetlenie prečo nie je zosúladená situácia a výkaz výmer.  
 
Odpoveď č. 8 
V súvislosti s vyššie uvedenou otázkou záujemcu verejný obstarávateľ zosúladil predmetný výkaz výmer 
(rozpočet). Uvedený výkaz zverejní v rámci dokumentu: Príloha č. 1b SP_projektová dokumentácia s neoceneným 
rozpočtom (výkazom výmer)_II. etapa_aktualizácia č. 1. 
 
Otázka č. 9 
Časť predmetu zákazky č. 2 - Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 okr. VK - II. Etapa 
107-26 Osvetlenie priechodu pre chodcov k.ú Dolná Strehová: 
 
V situáciách je navrhnuté zvýraznenie priechodov pre chodcov solárnymi LED gombíkmi TL-SLC10 spolu 22ks. Vo 
výkaze pre tento objekt nie je uvedená takáto položka. Žiadame o vysvetlenie prečo nie je zosúladená situácia a 
výkaz výmer. 
 
Odpoveď č. 9 
V súvislosti s vyššie uvedenou otázkou záujemcu verejný obstarávateľ zosúladil predmetný výkaz výmer 
(rozpočet). Uvedený výkaz zverejní v rámci dokumentu: Príloha č. 1b SP_projektová dokumentácia s neoceneným 
rozpočtom (výkazom výmer)_II. etapa_aktualizácia č. 1. 
 
Otázka č. 10 
Môže VO doplniť požadované k zvodidlám: V PD nie sú uvedené typy ani počty požadovaných výškových nábehov, 
nie je k dispozícií ani situácia jednotlivých cestných objektov (z ktorej by sa nábehy dali identifikovať)  
 
Odpoveď č. 10 
Súčasťou súťažných podkladov je aj koordinačná situácia stavby kde sú na konci zvodidiel uvedené aké sú 
navrhované výškové nábehy DVN-dlhý výškový nábeh, KNV-krátky výškový nábeh. Dĺžka zvodidla je vždy uvedená 
v plnej výške bez výškových nábehov. 
 
Otázka č. 11 
Časť predmetu zákazky č. 1 - Rekonštrukcia cesty a mostov II/591 okr. DT a II/585 okr. LC - I. etapa: 
 
V predloženom výkaze výmer pre časť stavby: 2921B1-O-2018 - Rek c a most II-585 P-DS-Lc a II-591 - I. etapa 
[zadanie pre VO] je v celkovej rekapitulácii uvedený stavebný objekt 106-00 Cestný násyp II/591 pred obcou Horný 
Tisovník v km 39,862. V celkovom výkaze výmer ale chýba výkaz výmer pre spomínaný stavebný objekt. Súčasťou 
zadania je iba výkaz výmer v PDF formáte. Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či má byť ocenený aj 
tento stavebný objekt. Ak áno, žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie a opravu výkazu výmer. 
 
Odpoveď č. 11 



V súvislosti s vyššie uvedenou otázkou záujemcu verejný obstarávateľ upravil predmetný výkaz výmer (rozpočet). 
Uvedený výkaz zverejní v rámci dokumentu: Príloha č. 1a SP_projektová dokumentácia s neoceneným rozpočtom 
(výkazom výmer)_I. etapa_aktualizácia č. 1. Uchádzač ocení objekty, ktoré sa nachádzajú v predmetnom 
aktualizovanom výkaze výmer. Vami spomenutý výkaz výmer v PDF formáte verejný obstarávateľ odstránil, keďže 
bol nadbytočný. 
 
Otázka č. 12 
SO 213-00 Most č. 591 013  
Vo výkaze výmer - pol. č 51, 389121112 Osadenie dielcov rámovej konštrukcie priepustov a podchodov hmotnosti 
nad 5 do 10 t .................... výmera ..... ks 10 
Pol. č. 52, 593 8300002001 Mostný prefabrikát rámovy priepust IZM , lxšxv 10500x2700x3000 mm 
................................. výmera ..... ks 10. Je tu rozdiel v počte osadzovaných dielcov ... vo výkrese č. 5 je udaných 9 
ks ............ a taktiež označenie IZM 10500 /2700/3000 je nesprávne ...takýto prefabrikát tam nie je, keďže podľa 
výkresov – pôdorysu a rezu sa osadzuje 9 ks atyp. prefabrikátu rozmerov 1000/2700/3000..Pýtame sa , ktorá 
výmera - počet a označenie platí? 
 
Odpoveď č. 12 
Na nosnú konštrukciu sa použije atypický železobetónový prefabrikát tvaru otočeného "U" podľa výkresov PD v 
počte 9 ks. Platí aktualizovaný výkaz výmer. V súvislosti s vyššie uvedenou otázkou záujemcu verejný obstarávateľ 
upravil predmetný výkaz výmer (rozpočet). Uvedený výkaz zverejní v rámci dokumentu: Príloha č. 1a 
SP_projektová dokumentácia s neoceneným rozpočtom (výkazom výmer)_I. etapa_aktualizácia č. 1. 
 
Otázka č. 13 
SO 05019 Priepust č. 19 – P21890 Vo výkaze výmer – pol.č. 27, 592 210000800 Rúra železobetónová pre dažďové 
odpadné vody TZP 4-60, DN 600, dĺ. 1000 mm, zosilená ................. výmera .... ks 16 
Vo výkrese č. 4.4 _ výmena priepustov je v reze vyznačená sklolaminátová rúra SN 15000 .. 
Pýtame sa , ktorá rúra má byť v priepuste osadená – zo železobetónu alebo sklolaminát? 
 
Odpoveď č. 13 
V uvedenom priepuste bude osadená železobetónová rúra (nie sklolaminát). Platí aktualizovaný výkaz výmer. 
V súvislosti s vyššie uvedenou otázkou záujemcu verejný obstarávateľ upravil predmetný výkaz výmer (rozpočet). 
Uvedený výkaz zverejní v rámci dokumentu: Príloha č. 1a SP_projektová dokumentácia s neoceneným rozpočtom 
(výkazom výmer)_I. etapa_aktualizácia č. 1. 
 
Otázka č. 14 
SO 05013 Priepust č. 13 – P21884 Vo výkaze výmer – pol.č. 26, 592 210001000 Rúra železobetónová pre dažďové 
odpadné vody TZP 4-100, DN 1000, dĺ. 1000 mm, zosilená ................. výmera .... ks 15 
Vo výkrese č. 4.4 _ výmena priepustov je v reze vyznačená sklolaminátová rúra SN 15000 .. 
Pýtame sa , ktorá rúra má byť v priepuste osadená – zo železobetónu alebo sklolaminát? 
 
Odpoveď č. 14 
V uvedenom priepuste bude osadená železobetónová rúra (nie sklolaminát). Platí aktualizovaný výkaz výmer. 
V súvislosti s vyššie uvedenou otázkou záujemcu verejný obstarávateľ upravil predmetný výkaz výmer (rozpočet). 
Uvedený výkaz zverejní v rámci dokumentu: Príloha č. 1a SP_projektová dokumentácia s neoceneným rozpočtom 
(výkazom výmer)_I. etapa_aktualizácia č. 1. 
 
Otázka č. 15 
Stavba : Rek. cesty a mosty - II/585 okr. Velký Krtíš - III. etapa. 
SO 102-02 Cesta II/585, km 24,300-26,450, okr. V. Krtíš. V rozpočte chýba položka xxx- 56197....... Recyklácia 
podkladu za studena na mieste - premiešanie so spojivom, kamenivom hr. ..... mm plochy nad 10000 m2 o výmere 
... 13 228,000 m2 V technickej správe sa píše: Na predmetnom úseku sa uvažuje s nasledovnými opatreniami: - 
Rekonštrukcia vozovky využitým recyklácie podkladových vrstiev v stanovenom rozsahu v extraviláne – 
konštrukcia č.1a Žiadame verejného obstarávateľa doplniť chýbajúcu položku - na realizáciu recyklácie o výmere 
13 228,0m2. 



 
Odpoveď č. 15 
V súvislosti s vyššie uvedenou otázkou záujemcu verejný obstarávateľ doplnil uvedenú položku do predmetného 
výkazu výmer (rozpočtu). Uvedený výkaz zverejní v rámci dokumentu: Príloha č. 1c SP_projektová dokumentácia 
s neoceneným rozpočtom (výkazom výmer)_III. etapa_aktualizácia č. 2. 
 
Otázka č. 16 
Pri stavebnom objekte 201-00 Most ev. č.585-007 sa nachádza materiálová položka č. 5534610002 Zábradlie 
oceľové jednotrubkové , vč. konečnej povrchovej úpravy 5,00 m, ale chýba k nej položka osadenie zábradlia 5,00m. 

Môže VO doplniť túto položku? 
 
Odpoveď č. 16 
V súvislosti s vyššie uvedenou otázkou záujemcu verejný obstarávateľ upravil predmetný výkaz výmer (rozpočet). 
Uvedený výkaz zverejní v rámci dokumentu: Príloha č. 1a SP_projektová dokumentácia s neoceneným rozpočtom 
(výkazom výmer)_I. etapa_aktualizácia č. 1. Uchádzač ocení objekty, ktoré sa nachádzajú v predmetnom 
aktualizovanom výkaze výmer.  
 
 
II. 
V súvislosti s nepriaznivou situáciou týkajúcou sa pandémie COVID 19 a s cieľom predídenia šírenia vírusu, verejný 
obstarávateľ neumožní osobnú účasť uchádzačov na otváraní ponúk a poskytuje uchádzačom možnosť zúčastniť 
sa otvárania ponúk on-line. Vzhľadom k tomu verejný obstarávateľ mení súťažné podklady v nasledovnom 
rozsahu: 
 
V bode 17 časti A Súťažných podkladov – Pokyny na vypracovanie ponuky 
 
sa body 17.2 a 17.3: 
 

17.2 „Miesto a čas otvárania ponúk sú uvedené v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania“. 
 

17.3 „Otvárania ponúk sa môžu zúčastniť len uchádzač (štatutárny zástupca uchádzača alebo ním 
splnomocnená osoba), ktorého ponuka bola predložená v lehote na predkladanie ponúk. 
Uchádzač, štatutárny orgán alebo člen štatutárneho orgánu uchádzača (právnická osoba) sa pred 
otváraním ponúk preukáže preukazom totožnosti a kópiou dokladu o oprávnení podnikať. Osoba 
oprávnená zúčastniť sa na otváraní ponúk za uchádzača sa preukáže preukazom totožnosti, 
splnomocnením na zastupovanie a kópiou dokladu o oprávnení podnikať. Na otváraní ponúk budú 
zverejnené informácie v zmysle ZVO“. 

 
nahrádzajú nasledovným znením: 
 

17.2 Miestom „on-line“ sprístupnenia ponúk je webová adresa https://josephine.proebiz.com/ 
a totožná záložka ako pri predkladaní ponúk. Čas otvárania ponúk je uvedený v oznámení o 
vyhlásení verejného obstarávania. 

 
17.3 On-line sprístupnenia ponúk sa môže zúčastniť iba uchádzač, ktorého ponuka bola predložená 

v lehote na predkladanie ponúk. Pri on-line sprístupnení budú zverejnené informácie v zmysle ZVO. 
Všetky prístupy do tohto „on-line“ prostredia zo strany uchádzačov bude systém JOSEPHINE 
logovať a budú súčasťou protokolov v danom obstarávaní.   

 
 
III. 
Verejný obstarávateľ žiada všetkých potenciálnych uchádzačov, aby vyššie uvedene zmeny zohľadnili vo svojich 
ponukách. Zároveň verejný obstarávateľ zverejní v profile uskutočnené zmeny v dokumentoch, ktorých sa zmeny 
týkali a uverejní novú verziu predmetných príloh. 

https://josephine.proebiz.com/


Verejný obstarávateľ ďalej upozorňuje, že s ohľadom na charakter predmetných zmien mení lehoty uverejnené v 
Oznámení o vyhlásení predmetného verejného obstarávania, a to nasledovným spôsobom:  

• Lehota na predkladanie ponúk - do 22.02.2021 do 13:00 hod.  

• Otváranie ponúk sa uskutoční dňa 22.02.2021 do 14:00 hod. 

 
 
S pozdravom 
 

       Mgr. Ľuboš Hláčik 
kontaktná osoba verejného obstarávateľa 


